
32842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 aprile 2024, n. 463
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. Istituzione di un incarico di E.Q. di cui all’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL 16.11.2022.

L’Assessore alle Politiche per il Lavoro, Istruzione e Formazione, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, confermata dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 la legge 28 agosto 1997, n. 284 recante “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 
riabilitazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2003, n. 350 e dalla legge 30 dicembre 2004, n. 311, ha previsto, tra l’altro, 
la realizzazione di iniziative per la prevenzione della cecità e per la promozione dell’inserimento 
scolastico delle persone prive della vista;

-	 con DGR n. 1312 del 28/09/2022, la Giunta regionale ha destinato la somma di € 87.272,42 rinveniente 
da risorse vincolate di cui alla legge 28/8/97 n. 284, alla promozione del diritto allo studio, quale 
diritto inalienabile della persona, attraverso iniziative finalizzate all’inclusione di alunni e studenti 
con disabilità visiva (ciechi assoluti, parziali e ipovedenti ai sensi della Legge 138/2001) e/o con 
minorazioni aggiuntive, demandando gli adempimenti consequenziali alla dirigente della Sezione 
Istruzione Università;

-	 con DGR n. 1846 del 12/12/2022, in esecuzione degli indirizzi di cui alla DGR 1312/2022, è stato 
approvato il programma di iniziative di formazione, prevenzione secondaria e sensibilizzazione per 
la riabilitazione e l’inclusione di studenti con disabilità visiva e/o pluriminorati, che valorizza gli studi 
musicali presso i conservatori pugliesi e contestualmente gli schemi di convenzione tra Regione 
Puglia, l’UICI- consiglio Regionale della Puglia ONLUS e APS e I.Ri.Fo.R Onlus per l’attuazione di un 
modello di offerta sperimentale che consenta il raggiungimento degli obiettivi di universalità, socialità 
e integrazione;

-	 in data 27/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione con l’Unione Italiana dei Ciechi e degli 
Ipovedenti – Sezione regionale per la Puglia e I.Ri.Fo.R. Puglia, repertorio n. 024831 del 30/12/2022, 
CUP B31I22001490002;

-	 con DGR n. 338 del 21/03/2024  è stata approvata la Variazione al Bilancio di previsione 2024 – 2026, 
ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per iscrizione di risorse con vincolo di destinazione 
alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2024/2025;

-	 dall’esame dei programmi Comunali per il diritto allo studio, nonché ad esito degli incontri svolti 
con l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti e I.Ri.Fo.R. Puglia, è stata rilevata sia l’esigenza di 
stimolare processi di sensibilizzazione e di innovazione da parte delle istituzioni scolastiche nell’uso 
di ausili ottico-elettronici e tipologici e software assistiti a sostegno dell’incremento di opportunità 
formative e quindi di socializzazione da parte delle persone prive di vista, sia l’esigenza di fornitura di 
sussidi didattici anche per alunni e studenti della scuola secondaria caratterizzati da inabilità visive, 
essendo tali finalità tra gli obiettivi indicati dalla normativa di assegnazione delle risorse.

Ritenuto necessario promuovere il diritto allo studio, quale diritto inalienabile della persona, affidando uno 
specifico incarico a personale dipendente regionale per avviare una ricognizione del fabbisogno attraverso 
l’analisi dello stato di fatto al fine di assicurare l’efficace ed efficiente impiego delle risorse di cui alla legge 
448/1998 per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e sussidi didattici per la parte necessaria ad 
assicurare quei sussidi didattici adatti all’uso degli alunni e studenti con disabilità visive e/o altre minorazioni, 
nonché il loro monitoraggio e controllo, in modo da rendere incisiva l’azione tecnico-amministrativa.



                                                                                                                                32843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

Dato atto che la proposta di utilizzo delle risorse ministeriali attualmente stanziate sul capitolo di spesa 
U0911020 “Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (448/98)” è coerente con gli obiettivi sopra 
delineati e con la disposizione, approvata con DGR 338/2024 la quale, nell’ambito della determinazione dei 
criteri di utilizzo delle somme non utilizzate dai Comuni, ha previsto la destinazione di parte di esse, nella 
misura non superiore al 5%, per “iniziative finalizzate all’inclusione di alunni e studenti con disabilità visiva 
e/o minorazioni aggiuntive al fine di rilevare l’eventuale misura dei fondi da destinare alla fornitura gratuita 
o semigratuita di sussidi didattici per studenti ipovedenti e non vedenti”.

Visto:

-	 il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii, il quale prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

-	 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2024)”)”;

-	 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

-	 la Delibera di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 avente come oggetto il “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”.

Visto, inoltre:

-	 la Delibera di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la Delibera di Giunta Regionale 03 luglio 2023, n. 938 recante la “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio.” Revisione degli allegati.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

-	 procedere all’utilizzo delle risorse pari a € 25.738,69, attualmente stanziate sul capitolo di spesa U0911020 
“Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (448/98)”, (Piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.000) 
collegato al capitolo di entrata E2039500 “Finanziamento statale da devolvere ai Comuni per la fornitura 
di libri di testo - L. 448/98” (Piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.000) da destinare al salario accessorio 
per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione per promuovere attività finalizzate alla rilevazione del 
fabbisogno finanziario per la fornitura gratuita o semigratuita di sussidi didattici per studenti ipovedenti e 
non vedenti e/o gravati da altre minorazioni, quale misura propedeutica necessaria all’inclusione di alunni 
e studenti con disabilità visiva e/o minorazioni aggiuntive;

-	 autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per l’esercizio finanziario 2024, in termini di 
competenza e cassa, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2039500, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 
e ss.mm.ii.” del presente provvedimento.

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 



32844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del
03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
❏  diretto
❏  indiretto
X   neutro
❏  non rilevato

 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa in parte spesa, in termini di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione per l’e.f. 
2024 e pluriennale 2024- 2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, previa istituzione di nuovi 
capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2039500, come di seguito esplicitato:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

CRA			  19 DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
																																	           03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’
Tipo Bilancio							       VINCOLATO

PARTE SPESA
TIPO SPESA: ricorrente / NON ricorrente: RICORRENTE
Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

Variazione di bilancio compensativa tra capitoli come di seguito specificato:

C.R.A. CAPITOLO DI SPESA
Missione

Programma
Titolo

Piano dei Conti
Finanziario

VARIAZIONE E.F. 2024
competenza e cassa

19.03 U0911020
CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA

FORNITURA DI LIBRI DI TESTO (448/98) 4.7.1 U.01.04.01.02.000 - € 25.738,69

19.03
CNI (1)

U	

SPESE PER LE ATTIVITÀ DI
INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DEI

PROGETTI IN MATERIA DI INCLUSIONE
DI ALUNNI E STUDENTI CON DISABILITÀ 
VISIVA E MINORAZIONI AGGIUNTIVE 
– SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA 
DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE - RETRIBUZIONI

4.7.1 U.1.01.01.01.000 +€ 18.750,00



                                                                                                                                32845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

19.03

CNI (2)
U	

SPESE PER LE ATTIVITÀ DI
INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DEI

PROGETTI IN MATERIA DI INCLUSIONE
DI ALUNNI E STUDENTI CON DISABILITÀ
VISIVA E MINORAZIONI AGGIUNTIVE – 

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA
DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE - CONTRIBUTI

SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE

4.7.1 U.1.01.02.01.000 +€ 5.394,94

19.03
CNI (3)

U	

SPESE PER LE ATTIVITÀ DI
INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DEI

PROGETTI IN MATERIA DI
INCLUSIONE DI ALUNNI E STUDENTI

CON DISABILITÀ VISIVA E
MINORAZIONI AGGIUNTIVE

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA

QUALIFICAZIONE – IRAP

4.7.1 U.1.02.01.01.000 +€ 1.593,75

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011.
Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da parte delle Sezioni regionali competenti.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 (art. 51 del D.Lgs. 118/2011), propone alla Giunta:

1)	 Di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2)	 Di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 
22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa collegati al capitolo di entrata E2039500, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del presente atto.

3)	 Di dare atto che la variazione contabile del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011;

4)	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni ulteriore successivo 
adempimento.

5)	 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile P.O. “Politiche del Lavoro e del Diritto allo Studio”
(D.ssa Maria Forte)

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio
(Ing. Barbara Loconsole)



32846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

La Direttrice, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22/2021 e ss.mm.
ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

La Direttrice del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
(Avv. Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore alle Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione
Dott. Sebastiano Leo

PARERE/VISTO DELLA SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA
NICOLA PALADINO

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1)	 Di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2)	 Di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 
22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa collegati al capitolo di entrata E2039500, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del presente atto.

3)	 Di dare atto che la variazione contabile del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011;

4)	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni ulteriore successivo 
adempimento.

5)	 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                32847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     


